
DELIBERA CONSILIARE N. 24 DEL 19-06-2025 COPIA PAG. 1 DI 5 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 24 DEL 19-06-2025 
 
OGGETTO REFERTO CONTROLLO STRATEGICO 2024 
 
PROPONENTE AREA II 
 
 
 L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 17:00, , in Matera 
nella sala delle adunanze consiliari della Provincia, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio 
Provinciale, in Matera nella sala delle adunanze consiliari della Provincia. 

 Presiede la seduta il Presidente della Provincia  Francesco Mancini ed assiste il Segretario Generale 
della Provincia Dr.ssa Maria Angela ETTORRE. 
 

Consiglieri assegnati n. 11, - Consiglieri in carica n. 9 - Presenti n.    6 nelle persone dei signori: 
 

 PRE. / ASS. 
1. MANCINI FRANCESCO PRESENTE 
2. SODO PASQUALE ASSENTE 
3. BUCELLO FILOMENA PRESENTE 
4. STIGLIANO CARLO RUBEN ASSENTE 
5. GALLOTTA NUNZIO PRESENTE 
6. SARLO CONCETTINA PRESENTE 
7. MAIURI GIUSEPPE PRESENTE 
8. CELSI VALENTINA ASSENTE 
9. DE SANTIS GIOVANNI PRESENTE 

 
 Il Presidente della Provincia, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 
ed invita i presenti alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 24 DEL 19-06-2025 COPIA PAG. 2 DI 5 
 

 

 
Si dà atto che il consigliere Stigliano ha abbandonato la seduta durante la trattazione dell’argomento 
n. 4. 
I presenti pertanto risultano essere in numero di 6. 
 
Relazione del Dirigente dell’Area II “Bilancio – Entrate – Ragioneria - Tributi – 
Economato – Provveditorato”.  

Premesso che  

l’art 147 ter del TUEL dispone che per verificare lo stato di attuazione dei programmi secondo le linee 
approvate dal Consiglio, l’Ente locale a decorrere dal 2015 definisce, secondo la propria autonomia 
organizzativa, metodologie di controllo strategico finalizzate alla rilevazione dei risultati conseguiti 
rispetto agli obiettivi predefiniti, degli aspetti economico finanziari connessi ai risultati ottenuti, dei 
tempi di realizzazione rispetto alle previsioni, delle procedure operative attuate confrontate con i 
progetti elaborati, della qualità dei servizi erogati e del grado di soddisfazione della domanda espressa, 
degli aspetti socio-economici. L’unità preposta al controllo strategico, elabora rapporti periodici da 
sottoporre all’organo esecutivo e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni 
consiliari di ricognizione dei programmi; 

Visto il Regolamento di disciplina dei Controlli Interni (D.L.10/10/2012, n. 174, convertito nella L. 
7/12/20212 n.213) approvato con D.C. n.7 del 04/02/2013 e modificato con deliberazione consiliare n. 
2 del 02/03/2015 e con deliberazione consiliare n. 9 del 07/05/2015; 

Richiamate: 
 La Delibera Consiliare n.28 del 31.10.2024 che approva le Linee Programmatiche di Mandato; 

 
 La Delibera Consiliare n. 7 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio 2025/2027; 

 
 La Delibera Consiliare n. 6 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027 nel quale sono stati individuati gli obiettivi strategici e operativi; 
 
 La Delibera Consiliare n. 20 del 19.06.2025 di approvazione del Rendiconto di Gestione 2024. 

Richiamati 

 Il Decreto Presidenziale n. 39 del 14.03.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2025/2027; 

 il Decreto Presidenziale n. 50 del 27.03.2025 di approvazione del PIAO 2025/2027; 

Considerato che in base all’attività è stato redatto l’allegato “Referto finale sul Controllo Strategico 
2024” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

SI PROPONE 
di approvare il “Referto Finale sul Controllo Strategico 2024”; 
di pubblicare tempestivamente il “Referto Finale sul Controllo Strategico 2024” nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 



DELIBERA CONSILIARE N. 24 DEL 19-06-2025 COPIA PAG. 3 DI 5 
 

                                                                                                       Il Dirigente 
                                                                                     F.to Dott.ssa Maria Angela Ettorre 
 

                                IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Letta e condivisa la relazione del Dirigente dell’area Finanziaria; 

Visti i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente dell’area Finanziaria ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Visto il vigente Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di disciplina dei Controlli Interni (D.L.10/10/2012, n. 174, convertito nella L. 
7/12/20212 n.213) approvato con D.C. n.7 del 04/02/2013 e modificato con deliberazione consiliare n. 
2 del 02/03/2015 e con deliberazione consiliare n. 9 del 07/05/2015; 

Visto il parere favorevole della 3^ Commissione Consiliare permanente della seduta del 12.06.2025; 

Udita la relazione del Segretario Generale Dott.ssa Ettorre (per il contenuto della stessa, si rinvia 
all’integrale trascrizione stenotipica agli atti di questo Ente). 

Con voti favorevoli n.5, astenuti n. 1 (Maiuri), contrari nessuno, resi per appello nominale da n. 6 
consiglieri presenti in aula e votanti; 

 

DELIBERA 

1 – Di approvare il report del Controllo Strategico 2024. 

Successivamente, con voti favorevoli n. 5 contrari nessuno, astenuti n. 1 (Maiuri) resi per appello 
nominale da n. 6 consiglieri presenti in aula e votanti, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art.134, comma 4, D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

 
 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 24 DEL 19-06-2025 COPIA PAG. 4 DI 5 
 

 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERA CONSILIARE N. 30 DEL 06-06-2025 
 
OGGETTO REFERTO CONTROLLO STRATEGICO 2024 
 
PROPONENTE AREA II 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 09-06-2025 IL RESPONSABILE  

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 
  

 
 

 
 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 24 DEL 19-06-2025 COPIA PAG. 5 DI 5 
 

 

 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  FRANCESCO MANCINI  F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE  

 
 

 

 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che la presente Deliberazione Consiliare è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 25-06-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 25-06-2025 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 
  

 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


